SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Departamento de Gestão do Trabalho no SUAS

Rua: Coronel Pires, nº 826 – Centro
CEP: 84.500-059 – Irati – PR

Fone/Fax: 42 – 3132-6205
e-mail: gestaoirati@gmail.com

1

Ata nº02/2021. Aos dez dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, às 1
quatorze horas, foi realizada a reunião ordinária do Comitê Intersetorial e 2
Interinstitucional de Envelhecimento e da Cidade Amiga do Idoso no Município de Irati-3

PR, presencialmente, na Casa dos Conselhos. Membros do Comitê presentes na 4
reunião: Sybil Dietrich, Isadora Dezan Martini, Neli Chvaitchuk, Matheus Alex Pabis 5
da Luz Neves, Lidia Schleider Duran, Paulo Cesar Tomalchelski, Izaura Paulino, 6
Adriana Krieger Freitas, Rosemary Sartotti Pottker, Jonatas Gutervil, Fabio Ricardo 7
Ledesma, Vera Maria Gabardo, Denis Cezar Musial, Selma Ramos Sultane, Elisabete 8

de Lurdes Pedroso, Magda Adriana Lozinski. Registra-se também a presença da 9

estagiária da Casa dos Conselhos, Valéria Ruppel Jatzek. A participante Izilda 10
Barbosa da Fonseca justificou sua ausência no grupo do WhatsApp do Comitê. A 11

coordenadora Sybil Dietrich inicia a reunião cumprimentando e agradecendo a 12
participação de todos; após, coloca a Ata nº01/2021 para aprovação, sendo a mesma 13
aprovada por todos; inicia a conversa falando que os eixos de meio ambiente e 14

diversidade não foram preenchidos; e abre a palavra para iniciar a apresentação das 15
propostas do instrumental. Isadora inicia a apresentação da diretriz Atenção à Saúde 16
da Pessoa Idosa; explica o porquê a equipe escolheu estas propostas, e realiza a 17

leitura, falando que se alguém tiver alguma objeção, podem alterar depois. Em 18
continuidade, a Izaura inicia a apresentação da diretriz Trabalho, renda às pessoas 19

idosas; e explica por que o grupo pensou nessas metas. Neli complementa a 20
apresentação de Izaura, inclui que a Assembleia de Deus pode se disponibilizar a dar 21
materiais de apoio, incentivando a leitura para os idosos.  Após a apresentação, foi 22

feita a sugestão de complementar o eixo com oficinas, bibliotecas direcionadas para 23

os idosos. É questionado sobre o complexo do idoso; Sybil fala que a ideia de Irati ser 24
Cidade Amiga do Idoso é uma construção, que juntos devem contribuir para que Irati 25
se torne mais inclusa para as pessoas idosas em todas as áreas, como: saúde, 26
educação, lazer, entre outros; inclui que o Comitê irá acompanhar as obras e projetos 27

que estão sendo construídos em Irati. Denis complementa, falando das oficinas que 28
serão iniciadas, atendendo também ao complexo do idoso. Em seguida, Sybil fala que 29
as propostas do eixo do trabalho, podem ser articuladas com a Agência do 30
Trabalhador. Izaura fala que uma preocupação sobre essa articulação é que caso o 31
idoso se machuque, ou algo ocorrer dentro do trabalho, será responsabilidade do 32

empresário, e assim, muitos poderão ficar com um pé atrás. Sybil sugere fazer 33
primeiramente uma campanha de sensibilização, apontando a questão de inserir o 34
idoso no mercado de trabalho. Denis comenta que essa questão também deverá ser 35
uma adaptação da empresa, onde a mesma busque aprimorar a estrutura para o idoso 36

trabalhar sem preocupações. Após discussão, os membros do Comitê decidem alterar 37
a proposta para ‘‘Incentivar as empresas locais à contratação de pessoas idosas, de 38
acordo com a função’’. Em seguida, Izaura faz a sugestão de inserir como proposta, 39

que os idosos tenham atendimento prioritário em todos os âmbitos, incluindo na 40
saúde, pois ficam muito tempo em pé, aguardando atendimento. Isadora responde 41
que os idosos já têm esse atendimento prioritário, mas a demanda é muito grande, 42
por isso ficam um tempo aguardando; inclui que é preciso então, aumentar o número 43
de profissionais. Denis questiona Isadora se os idosos passam pela classificação de 44
idosos robustos, frágeis, entre outros; Isadora responde que não, eles são 45

mailto:gestaoirati@gmail.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Departamento de Gestão do Trabalho no SUAS

Rua: Coronel Pires, nº 826 – Centro
CEP: 84.500-059 – Irati – PR

Fone/Fax: 42 – 3132-6205
e-mail: gestaoirati@gmail.com

2

encaminhados conforme a demanda. Após discussão, os membros do Comitê 46
decidem por inserir uma proposta no eixo da saúde, sobre a contratação de agentes 47
da saúde. Em continuidade, Matheus inicia a apresentação das propostas da diretriz 48

Transporte, mobilidade Urbana e Rural e Moradia; faz a leitura das propostas e 49
explica o porquê delas. Denis faz a sugestão em inserir como proposta um programa 50
de reformas habitacionais, pois muitos idosos querem permanecer no local que 51
moram, mas precisam de melhorias e adaptações no lugar. Matheus comenta que 52
quem cuida dessa parte é a Secretaria de Habitação; e relata um caso atendido na 53

Vila São João; mas podem inserir essa proposta sim. Denis faz a sugestão de incluir 54

uma proposta de inserir um botão ou algo do tipo, para quando os idosos forem 55
atravessar a rua; Matheus concorda. Em seguida, Fabio inicia a apresentação da 56

diretriz Enfrentamento às violências contra as pessoas idosas; comenta as 57
propostas e porque o grupo pensou nelas; complementa dizendo que inseriram uma 58
meta para idosos e outra para crianças e adolescentes, porque é algo que deve ser 59

construído durante a vida, quebrando o ciclo de violência, e trazendo conhecimento 60
sobre quais são; ação que deve ser feita junto à Secretaria de Educação. Denis faz 61
uma observação sobre a implementação de uma delegacia, para que atenda aos 62

idosos; inclui que está sendo instalada uma Delegacia Cidadã em Irati e podem fazer 63
a proposta de inserir dentro dessa delegacia, uma equipe especifica para atender os 64

idosos do município, bem como mulheres e demais habitantes. Após discussão, os 65
membros presentes concordam que essa questão poderá ser resolvida com a 66
contratação de mais profissionais, meta que foi incluída em outros eixos. Em seguida, 67

Denis faz a apresentação da diretriz Assistência Social e proteção à velhice; 68

comenta que o grupo se reuniu para elaborar as propostas e faz a leitura das mesmas. 69
Fabio questiona se existe um programa para os idosos que tem interesse em morar 70
sozinhos; Denis responde que existe o “Fortalecendo Famílias”, que é o de cuidador 71
de idosos; para idosos que querem viver sozinhos. Em continuidade, Rosemary 72

apresenta a diretriz Espaços de participação social da pessoa idosa; faz a 73
apresentação das propostas ao mesmo tempo que explica o porquê de o grupo pensar 74
nas metas apresentadas; acrescenta que seria interessante implementar uma 75
promotoria popular, onde pessoas que tem um conhecimento jurídico fariam alguns 76
dos encaminhamentos das demandas da população. Em sequência, Selma e 77

Elisabete apresentam a diretriz Educação Gerontológica, Ciência e Tecnologia; 78
Selma inclui que a Secretaria de Educação já atende alguns idosos, onde o município 79
oferece transporte e alimentação quando a pessoa idosa chega na escola; fazem a 80
apresentação das metas, explicando a importância e a necessidade das mesmas. Em 81

seguida, Paulo justifica que o seu grupo ainda não finalizou a diretriz Esportes, Lazer 82
e Cultura à Pessoa idosa; apresenta as propostas feitas, explicando o porquê seu 83
grupo elaborou e pensou nelas. Em continuidade, Magda apresenta a diretriz A 84

velhice e o espaço: a cidade e o meio ambiente; inclui que ainda não está 85
preenchido no drive, mas pensaram como Secretaria de Meio Ambiente, na qualidade 86
de vida do idoso; após, apresenta as metas, explicando a importância de cada uma.  87
Izaura questiona para quem seria distribuída a cartilha dos idosos; Magda responde 88
que o público alvo são os idosos e após pode pensar em distribuir para a população 89

geral. Em seguida, Sybil fala que nos próximos dias irão atualizar o documento, e ele 90

mailto:gestaoirati@gmail.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Departamento de Gestão do Trabalho no SUAS

Rua: Coronel Pires, nº 826 – Centro
CEP: 84.500-059 – Irati – PR

Fone/Fax: 42 – 3132-6205
e-mail: gestaoirati@gmail.com

3

será encaminhado no grupo, caso alguém queira contribuir de mais alguma maneira; 91
inclui que o próximo passo é colocar o documento para consulta pública, e após, 92
encaminhar para a Câmara Municipal, mas essas informações estarão no grupo do 93

Comitê. Sem mais assuntos a tratar, a coordenadora Sybil Dietrich encerra a reunião 94
agradecendo a presença de todos. Eu, Valéria Ruppel Jatzek, lavrei a presente ata 95
com o término às treze horas e cinquenta e um minutos, e assinei junto com a 96

coordenadora Sybil Dietrich. 97

mailto:gestaoirati@gmail.com